
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 255 del registro delle determinazioni

del 01/03/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPROVAZIONE LISTA DI DISPONIBILITÀ DI
LIBERI PROFESSIONISTI VETERINARI PER LO
SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI DI MEDICINA
VETERINARIA.- IMPEGNO DI SPESA ANNI 2021-
2022-2023-2024

Comm. Capo P.L. Angelo TRAGNI

Originale



Determina  n. 255 del 01/03/2021 Proposta n. 245 del 18/02/2021

                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

· Con determinazione dirigenziale n. 1481 del 21/12/2020 è stato approvato lo Schema di

Avviso per la formazione di un elenco di medici veterinari liberi professionisti per

l'erogazione di servizi di medicina veterinaria.

· In esecuzione della succitata determinazione l’Avviso Pubblico è stato pubblicato all’Albo

Pretorio on line del Comune di Altamura dal giorno 28/12/2020 al 31.01.2021 al n. 2600

(allo stato attuale non è ancora pervenuta, sebbene richiesta con nota pec datata 28/12/2020

prot. n. 0095885, la relativa attestazione di pubblicazione da parte dell'Ufficio Segreteria del

comune di Altamura).

· Come risulta dal verbale del 06/02/2021 (cfr. prot. n. 0010755 del 06/02/2021) sono

pervenute n. 2 (due) buste chiuse contenenti le istanze di partecipazione, con relativa

documentazione allegata, dei seguenti medici veterinari liberi professionisti ovvero:----------

1. dr. Ciaccia Domenico, codice fiscale CCCDNC74A15A225P - Partita IVA

061630707222, con studio medico veterinario in via Altamura alla via Giorgio Almirante

civ. 83;

2. dr. Lorusso Giuseppe, codice fiscale LRSGPP88H28A225M - Partita IVA

08059010721, con studio medico veterinario in Altamura alla via Vincenzo Monti civ. 6.

· Dalla verifica effettuata delle istanze e della documentazione allegata sono state ammesse

le suddette istanze di partecipazione.-

All’esito della verifica è stato predisposto il seguente elenco dei medici veterinari liberi

professionisti per l'erogazione di servizi di medicina veterinaria:

1. dr. Ciaccia Domenico, codice fiscale CCCDNC74A15A225P - Partita IVA

061630707222, con studio medico veterinario in via Altamura alla via Giorgio Almirante

civ. 83;

2. dr. Lorusso Giuseppe, codice fiscale LRSGPP88H28A225M - Partita IVA

08059010721, con studio medico veterinario in Altamura alla via Vincenzo Monti civ. 6.

· Si rende necessaria l’approvazione del suddetto elenco di medici veterinari liberi

professionisti risultati idonei, in seguito all’Avviso pubblico, allo svolgimento di attività per

l'erogazione di servizi di medicina veterinaria.

· Per lo svolgimento di tali attività si rende necessario assumere un impegno di spesa pari a

€ 22.500,00 IVA Inclusa per l'anno 2021 (dal 06/04/2021 al 31/12/2021), €. 30.000,00 IVA

inclusa per l'anno 2022, €. 30.000,00 IVA inclusa per l'anno 2023, €. 7.500,00 IVA inclusa

per l'anno 2024 (dal 01/01/2024 al 06/04/2024) .

Preso atto che la Legge Regionale Puglia n. 2/2020 prevede all'articolo 5 comma 6 che “I

comuni prevedono nel proprio bilancio stanziamenti sufficienti per la manutenzione dei

canili sanitari e il sostentamento dei cani ricoverati” e all'articolo 15 comma 1 lettera I che

“…..tale attività può essere esternalizzata previa formale convenzione con strutture

veterinarie private presenti sul proprio territorio”. 

Pagina 1 di 4



PERTANTO, alla luce di quanto testè affermato, si procede ad annullare gli accertamenti

indicati al punto 7 della precedente Determina Dirigenziale V Settore n. 1481 del

21/12/2020. 

CONSIDERATO che “….i servizi veterinari (CPV85200000-1- Servizi veterinari)

rientrano tra i servizi sanitari e sociali (CPV 85000000-9-Servizi sanitari e di assistenza

sociale) per i quali l'ANAC con la Delibera n. 556 del 31/05/2017 di aggiornamento della

“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida suilla tracciabilità dei flussi

finanziari ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, ha confermato la

non assoggettabilità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di tali servizi,  così

come confermato con Comunicato del Presidente ANAC del 16/10/2019 in vigore dal 1

gennaio 2020;      

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del procedimento

in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/900 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano

Triennale della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza. 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente, salvo diversa disposizione, l’assunzione

del relativo provvedimento di approvazione dell’Elenco di medici veterinari liberi

professionisti per l'erogazione di servizi di medicina veterinaria e, contestualmente,

l’assunzione dell’ impegno di spesa della somma di € 22.500, per l'anno 2021, €. 30.000,00

per l'anno 2022, €. 30.000,00 per l'anno 2023 e €. 7.500,00 per l'anno 2024 per le prestazioni

che verranno erogate dai suddetti medici veterinari.

                                                                                          

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento

                                                                                           Capo Sezione Polizia Locale

                                                                                            Comm. Capo Angelo Tragni

                                                 IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

- LETTE, verificate e condivise le premesse innanzi riportate;

- VISTA la documentazione in essa richiamata;

- VISTO l’Art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.L.gs. 18.08.2000 n. 267;

- VISTO l’Art. 94 dello Statuto Comunale;

- VISTO l’Art. 17 del D.L.gs. n. 165/01;

- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della

spesa, previste dal vigente Regolamento di Contabilità;

- VISTO il D.L.gs. 163/2006

- VISTA la L. R. n. 2/2020;

-

                                                                

                                                        DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. DI APPROVARE l’elenco di seguito specificato dei medici veterinari liberi

professionisti, in seguito all’apertura della busta e alla verifica dei requisiti prescritti

formalizzata con verbale del 06 febbraio 2021 (cfr. prot. n. 0010755 del 06/02/2021):

Pagina 2 di 4



· dr. Ciaccia Domenico, con studio medico veterinario in via Altamura alla via

Giorgio Almirante civ. 83 (codice fiscale CCCDNC74A15A225P - Partita

IVA 061630707222)

· dr. Lorusso Giuseppe, con studio medico veterinario in Altamura alla via

Vincenzo Monti civ. 6 (codice fiscale LRSGPP88H28A225M - Partita IVA

08059010721).

2. DI PRECISARE che si procederà all’affidamento dei servizi e delle prestazioni di cui

sopra, in seguito alla sottoscrizione delle Convenzioni tra il Comune di Altamura e i

sopraindicati medici veterinari liberi professionisti;

3. DI IMPEGNARE LA SPESA, prenotata con D.D. 1481/2020, come sotto specificato

(IVA inclusa) al fine di poter liquidare le prestazioni rese dai predetti medici veterinari per il

periodo risultante dalla sottoscrizione delle Convenzioni:

- €. 22.500,00, sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.10.001 cap. 829007 Bilancio 2021 cod.

bil. 9.05.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi – aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica” imp. 318/2021 e 1202/2021;

- €. 30.000,00, sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.10.001 cap. 829007 Bilancio 2022 cod.

bil. 9.05.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi – aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica”;

- €. 30.000,00, sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.10.001 cap. 829007 Bilancio 2023 cod.

bil. 9.05.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi – aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica” ;

– €. 7.500,00, sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.10.001 cap. 829007 Bilancio 2024

cod. bil. 9.05.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi – aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica” ;

4. DARE ATTO CHE trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in

dodicesimi di stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 del TUEL;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1

della Legge 208/2015

6. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle fatture emesse dai predetti

medici veterinari liberi professionisti mediante appositi atti di liquidazione dopo le

opportune verifiche di “avvenuta esecuzione delle prestazioni”.

7. DI DICHIARARE l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento

all'art. 6 bis della Legge 241/900 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano Triennale

della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza. 

8. DI INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e all'Ufficio Contratti e

Appalti per gli ulteriori adempimenti e verifiche di competenza tra cui quello di

pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di Altamura e sul sito del comune di

Altamura.

Pagina 3 di 4



IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Avv. Michele Maiullari

Redatta da Comm. Capo P.L. Angelo TRAGNI

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

245

APPROVAZIONE LISTA DI DISPONIBILITÀ DI LIBERI PROFESSIONISTI VETERINARI PER LO
SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI DI MEDICINA VETERINARIA.- IMPEGNO DI SPESA E
ACCERTAMENTO DI ENTRATA ANNI 2021-2022-2023-2024

2021

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 255
01/03/2021Data adozione:

01/03/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 255 del 01/03/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


